— 1 —

成工贸院发〔2017〕55 号

各部门：

为了做好我院教师继续教育的管理工作，提高教师的综合素

质，帮助他们在更好完成岗位工作的基础上，尽快适应教育发展

的规律和时代的需要，现结合学院教育教学工作的实际情况，制

定本办法，现印发给你们，请遵照执行。

特此通知。

 — 2 —

成都工贸职业技术学院

2017 年 4 月 25 日

 — 3 —

教师继续教育是对在职教师进行以扩充知识、提高教育教学

水平，满足不断变化的教育教学工作需要和个人发展需求为目的

的教育活动。为了做好我院教师继续教育的管理工作，提高教师

的综合素质，帮助他们在更好完成岗位工作的基础上，尽快适应

教育发展的规律和时代的需要，现结合学院教育教学工作的实际

情况，制定本办法。

一、指导思想

以社会主义核心价值观为指导，围绕学院的改革和发展，以

强化内涵建设、提高教育教学水平为重点，建立学院与教师双赢

的继续教育体系，搭建学院与教师共同发展的平台，拓宽知识，

总结经验，提高教师综合素质和专业化水平。

二、实施原则

1．实用性原则。

教师继续教育应从教学工作的实际需要出发，与教育对象的

年龄、知识结构、继续教育背景紧密结合，以确保教师继续教育

的实用性。

2．实效性原则

 — 4 —

教师参加继续教育后，应能在当前工作所需的认知水平、师

德素养、专业技能、教育教学水平和教科研能力等方面有显著提

升，以确保教师继续教育的实效性。

3．周期性原则

教师继续教育每五年一个周期，在不影响正常教学任务的前

提下，根据教师个人专业发展规划、培训经历等因素制定明确的

继续教育规划，以确保教师继续教育的计划性、连续性。

三、适用范围

 全院所有专任教师。

四、内容与类别

（一）学历教育

在不影响正常教育教学工作的前提下，为逐步提升学院师

资的学历层次，鼓励教师在现有学历（学位）基础上，继续参加

国民教育系列学历（学位）学习。

（二）非学历教育

技能等级提升：在不影响正常教育教学工作的前提下，为逐

步提升学院师资的技能等级水平，鼓励教师获取与从事教学专业

对口的技能等级证书。

新任教师上岗培训：为新任教师在试用期内适应教育教学工

作需要而设置的培训。培训时间应不少于 120 学时。

 — 5 —

教师岗位培训：帮助教师更新教育理念，学习掌握新知识、

新技能、新工艺、新方法，提高教育教学能力。

企业实践：在不影响正常教育教学工作的前提下，组织青年

教师进行每五年不少于六个月的企业实践锻炼，熟悉和了解岗位

新标准、产业发展趋势等情况，从而有针对性的进行教学内容的

改革。

五、管理与考核

（一）学分管理

1．学历教育

对于参加学历（学位）提升学习的教师，自录取之日起，学

制期间学业成绩合格（提供由录取学校出具的成绩合格证明），

则每年计 72 学分。

2．非学历教育

序号 项目 对应学分

1

技能等级提

升类

获取国家职业资格三级（高级工） 45

2 获取国家职业资格二级（技师） 60

3 获取国家职业资格一级（高级技师） 75

4 培训类

有结业证书的，以证书学时为准；无结业证

书的，按培训每小时计 1 学时核算。

等值对应

学时

5 企业实践类 按 3 学时/天核算

等值对应

学时

 — 6 —

（二）登记与考核

各教学单位建立教师继续教育档案，详细记录教师继续教育

情况，登记继续教育学分。每周期内以学年为单位，以教师个人

为考核对象进行学分登记。每年 1 月 1 日至 12 月 31 日完成的继

续教育记为当年学分，累计应不少于 90 学分。

（三）考核结果的运用

1．作为教师教学工作等级评定的重要依据。

2．作为年度评优评先、职称评定、教师聘任的参考依据。

3．作为教师学年教学质量表彰的参考依据。

本办法自公布之日起开始实施，由教务处负责解释。

成都工贸职业技术学院党委行政办公室      2017年 4月 25日印发